- 1 -

重庆市农业农村委员会
重庆市人力资源和社会保障局
重 庆 市 总 工 会

渝农发〔2025〕25号

关于举办“巴渝工匠”杯重庆市第四届农业
行业职业技能竞赛的通知

各区县（自治县）农业农村委、畜牧（兽医）发展中心、人力社

保局、总工会，两江新区市场和质量监督管理局、社会保障局、

总工会，西部科学城重庆高新区改革发展局、政务服务和社会事

务中心、总工会，万盛经开区农业农村局、人力社保局、总工会：

为深入贯彻落实《关于加强新时代高技能人才队伍建设的实

施意见》（渝高技办〔2024〕3 号），按照“人才强市首位战略”

部署和“巴渝工匠 2025”行动计划，培养和选拔一批高素质的农业

文 件

忘忧草忘了好
附件1：

- 2 -

技能人才，推动经济社会高质量发展，根据《重庆市职业技能竞

赛管理和奖励补助办法》（渝高技办〔2021〕14 号）有关规定，

按照 2025 年“巴渝工匠”杯系列职业技能竞赛计划，决定举办“巴

渝工匠”杯重庆市第四届农业行业职业技能竞赛。现将有关事项

通知如下。

一、竞赛名称

“巴渝工匠”杯重庆市第四届农业行业职业技能竞赛。

二、竞赛主题

技高行天下，能强走世界。

三、竞赛项目

设置 16个竞赛项目：农产品质量安全检测员（种植业产品）、

农产品质量安全检测员（畜禽产品）、农产品质量安全检测员（水

产品）、动物疫病防治员、动物检疫检验员（生猪屠宰检疫）、

水生动物病害防治员、农作物植保员、农业经理人、农机修理工、

无人机驾驶员（农业植保）、无人机测绘操控员（农业测绘）、

宠物健康护理员、宠物美容师、宠物驯导师、农业数字化技术员、

无人机装调检修工（农田巡查）。

四、组织领导

本次竞赛由重庆市农业农村委员会、重庆市人力资源和社会

保障局、重庆市总工会主办，由重庆市农业科学院农业质量标准

与检测技术研究所等单位具体实施（详见附件）。

五、办赛方式

本次竞赛采取分散办赛的方式。

- 3 -

六、竞赛时间和地点

竞赛时间定于 2025 年 4 月至 12月，具体时间地点由各赛项

另行通知。

七、竞赛形式及规模要求

本次竞赛原则上应分别设置初赛（选拔赛）和决赛，初赛（选

拔赛）由各区县、有关单位自行组织开展。实际参赛人数应达到

一定规模，各赛项决赛选手原则上不少于 30 人（队）。同一单

位选派选手原则上不超过 2 人（队）。

八、参赛选手要求

参赛选手条件应符合《重庆市职业技能竞赛管理和奖励补助

办法》里的有关规定，须年满 16 周岁以上且在法定退休年龄以

内，一般应具有相应职业（工种）国家职业技能标准四级（中级

工）国家职业资格证书或技能等级证书；全日制在校学生可视赛

事情况放宽国家职业资格证书或技能等级证书要求限制；对未取

得有关赛事规定的相应等级国家职业资格证书或技能等级证书

的，原则上应从事本职业（工种）工作 5年以上，特别优秀的可适

当放宽工作年限要求。各赛项另有要求的，从其规定。

在世界级、国家级职业技能竞赛中获奖的选手或在往届全市

各级各类职业技能竞赛中获得一等奖的选手，不得再参加市内同

一项目同一组别或低等级赛项。职工组和学生组比赛分别设置

的，职工组参赛选手不得担任同一赛事中同一项目的学生组参赛

选手指导教师。参赛选手不得在同一赛事中同时参加多个赛项的

比赛，同一人员不得以多重身份参加同一竞赛。

- 4 -

九、竞赛内容

本次竞赛以实际操作为主，涵盖理论知识。各赛项参照相应

职业（工种）国家职业技能标准三级（高级工）相关内容要求命

题；如设置职工组和学生组的赛项，分别参照该职业（工种）国

家职业技能标准三级（高级工）、四级（中级工）相关内容要求

命题。具体以各赛项要求为准。

十、奖项设置

按照《重庆市职业技能竞赛管理和奖励补助办法》有关规定，

设置以下奖励：

（一）个人（团体）奖励

各赛项决赛设置一、二、三等奖，原则上一等奖 1 名（队）、

二等奖 2 名（队）、三等奖 3 名（队）。达到决赛参赛人数要求

的赛项，另可设置优胜奖，获奖总人数不得超过决赛参赛选手数

量的 30%。

按决赛成绩为获奖选手颁发获奖证书或参赛证书，为参与工

作的专家、裁判颁发聘书。决赛获奖选手为学生身份的，对其指

导教师授予“优秀指导教师”。

对于符合国家政策有关规定的，参赛选手决赛成绩合格，可

按规定获得与命题等级对应的职业技能等级证书。决赛前 6 名

（双人赛前 3 个队）且成绩合格的获奖选手，在命题层级基础上，

可晋升高一等级。

（二）单位奖励

根据决赛成绩、组织工作及实际贡献情况，可对各参赛办赛

- 5 -

单位评选竞赛团体奖、优秀组织奖、特别贡献奖等。

十一、有关要求

（一）各赛项应严格遵守《重庆市职业技能竞赛管理和奖励

补助办法》有关规定，科学制定竞赛实施方案。认真按照国家职

业技能标准要求制定技术文件和命题，暂无国家职业技能标准

的，结合行业标准和相关技术规范执行，确保竞赛技术质量。要

切实发挥竞赛对技能人才培养、评价的促进作用，高质量组织开

展赛前集中培训、赛后技术点评，注重竞赛成果转换和经验交流，

推动各职业领域技术创新和技能水平提升。

（二）各相关单位要高度重视，加强沟通、密切配合，把组

织本次竞赛作为加强农业农村技能人才队伍建设的重要手段。要

严格贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，坚持勤俭办赛，

务求工作实效，确保竞赛健康有序进行。

（三）各相关单位要做好竞赛活动的宣传推广，要把竞赛宣

传推广作为宣传技能人才政策、技能人才队伍建设成就、增强社

会各界对农业农村技能人才认同的主要内容，要统筹利用传统媒

体和新媒体，通过制作动漫、短视频、宣传画等内容新颖、形式

多样的方式，做好竞赛宣传推广，营造重视农业技能、尊重农业

农村人才的良好氛围，激发农业农村人才学知识、钻技术的热情，

为推动乡村振兴、加快实现农业农村现代化提供有力的人才支撑。

（四）各赛项应指定专人负责、明确责任分工，制定严密的

现场应急工作预案，储备必要的药物和物资，做好现场应急医疗。

各赛事要严格遵守场地搭建、人员流动等各环节、各重点部位的

- 6 -

消防、用电等各项安全管理规定，严格执行财务管理有关规定，

加强协同保障，确保办赛全过程各环节统一指挥、协调有序、运

转高效、反应迅速、处置果断。

十二、联系方式

市农业农村委干部人事处

联系人：陈军；联系电话：023-89133139。

附件：“巴渝工匠”杯重庆市第四届农业行业职业技能竞赛项

目表

重庆市农业农村委员会 重庆市人力资源和社会保障局

重庆市总工会

2025 年 4 月 3 日

- 7 -

附件

“巴渝工匠”杯重庆市第四届农业行业职业
技能竞赛项目表

序号 竞赛项目 实施单位

1 农产品质量安全检测员（种植业产品）
重庆市农业科学院农业质量标准

与检测技术研究所
2 农产品质量安全检测员（畜禽产品）

3 农产品质量安全检测员（水产品）

4 动物疫病防治员 重庆市动物疫病预防控制中心

5 动物检疫检验员（生猪屠宰检疫）
重庆市农业综合行政执法总队

（重庆市动物卫生监督所）

6 水生动物病害防治员 重庆市水产技术推广总站

7 农作物植保员 重庆市种子站

8 农业经理人
重庆三峡职业学院

9 农机修理工

10 无人机驾驶员（农业植保）

重庆市农业学校

11 无人机测绘操控员（农业测绘）

12 宠物健康护理员

13 宠物美容师

14 宠物驯导师

15 农业数字化技术员
重庆市农业机械化学校

16 无人机装调检修工（农田巡查）

- 8 -

重庆市农业农村委员会办公室 2025 年 4 月 7 日印发

1

“巴渝工匠”杯重庆市第四届农业行业职

附件2

业
技能竞赛 赛项选手报名表

填报时间：

参加赛项 参加身份

姓名 性别

文化程度 所学专业

出生日期
电话
手机

所在单位

通讯地址 邮编

身份证号码

现职业资格等级

指导教师姓名 （职工身份填无） 手机号码 （职工身份填无）

选手所在
单位意见

公章：
年 月 日

竞赛
执委会

审核意见
公章：

年 月 日